A petição inicial foi distribuída em 10 de setembro de 2021, subscrita tanto por um dos 

advogados, como por outro. Após um longo trâmite, inclusive com recurso dos réus, a ação foi 

julgada procedente, condenando o casal a indenizar o pianista na quantia de R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais), à título de danos materiais, valor corrigido monetariamente e com os encargos 

legais.  

Pelo zelo dos advogados durante todo o curso processual, o tribunal majorou os honorários 

sucumbenciais que haviam sido fixados pelo juízo de primeiro grau em 10% (dez por cento), para

[...]

15% (quinze por cento), sem determinar o percentual devido por cada réu. 

3.1.2 Situação-problema 

Nesse seguimento, após o trânsito em julgado, surgiram divergências entre os advogados 

quanto à forma de distribuição dos honorários sucumbenciais entre eles, fixados em R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais).  

65 A primeira advogada, que foi mais atuante durante todo o trâmite processual, alegou que 

deveria receber uma parcela maior dos honorários. O segundo, enquanto advogado igualmente 

constituído e por ter participado efetivamente de diversos atos processuais, discordou e exigiu uma